ARTICULUS SECUNDUS.

De obligatione, & modo sufficiendi hoc Sacramentum.

7. Rimo quod primam questionem partem, ut iam diximus quæst. 6. citar. art. 2. Magister fentientiarum, Petrus Soro, Turrianus, Poncius ex nostris, & pauci quidam alii dixerunt obligari fideles sub peccato mortali ad huius Sacramenti susceptionem, ita ut etiam omnis ex sola negligencia sit gravis culpa. Hoc autem præceptum in primis deducunt ex Scriptura, Jacobus enim videtur hoc præceptum vel Christi præceptum promulgasse dicendo *Infirmatus quis in nobis* indicat Presbyterus Ecclesiæ, &c. Deinde ex Concilio, nam Concilium Coloniense celebratum anno 1536. part. 7. cap. 50. sic ait: *Ego*

nam Unctio impendenda cum expositione Unctio, & mandatis Apofolici quod si habet, informatur quis in nobis, &c. ubi ut patet hanc Unctionem appellat mandatum Apofolicum, & Concilium Senonense celebratum anno 1528. decreto decimo 5. penultimo de extrema Unctione votat Christi præceptum & Concilium. Trid. cap. 5. dicitur eos, qui dicunt hanc Unctionem non continere mandatum Del., & eos qui dicunt posse a fidibus suis peccato contemni. Item hoc ducendum ex ipsa Ecclesia confutidine, & fidibus, quæ plene communissima est tam ex parte infirmorum illud suscipientium, quam Pastorum illud sollicitio ministerianum, ex etiam familiarium, qui illud in memoriam infirmo inducere fudent, & Parochum advocare, quando tempus adest, & commoditas, ut id fieri possit. Tandem ex ratione, quia uniusquisque obligatur ex charitate erga seipsum consilere sua salutis quantum potest, & præterea in mortis articulo, sed hoc Sacramentum tunc est opportunitatum medium, quo se a mortem preparare, ac disponere, & quo se armare, & muniri adversis molestias, & tentationes tunc urgentes, licet enim ultimum sit, & saluberrimum, nulla tamen, nec mediis ne præcepto necessitatem fecerit secum fieri tamen potest, ut interdus infirmus mortaliter peccet illud omittendo, si v. g. ex contemptu omittitur, vel quanvis adit contemptus, & ex neglectu illius scandalum sequatur; aut ipse infirmus probable aliquod periculum salutis incurat, quia nullum aliud Sacramentum suscipere potest, quo se morte prepararet. Orationes vero quædam Ponci dicit, 47. q. 4. contraria hanc communem, & receperimus sententiam vide foliis loc. cit.

8. Quartus quod alteram quæstionem de modo sufficiendi hoc Sacramentum, & dispositione ad illud requisita, est etiam communis sententia, & Ecclesia praxis infirmum sui compotem Sacramentum Poenitentia, & Eucharistia recipere debet priusquam extrema Unctio sibi conferatur, si tempus, & ipsi infirmi conditionis, seu dispositio id permitat; ita declarat Rituale Romanum, & etiam Catechismus Romanus, qui vocat hanc Ecclesiæ confutidine perpetuan, ac proinde sit eligitur huius Sacramenti, quia hoc Sacramentum non est medium necessarium ad salutem, sed tamù utile, & ad melius esse, quia potest aliquis sufficiens per Sacramentum Poenitentia, & Eucharistia sufficiens; tunc quia hoc Sacramentum prohibetur tempore interdicti, ut patet in e. Quæd. 1. de poenit. & remiss. quod tamen non prohibetur medium ad salutem necessaria. Quoniam autem sit medium maxime convenientis & opportunum, non tamen tenetur homo facere, quod melius est, sed solum adhibere omne medium necessarium, & facere, quod debet est. Neque est medium necessarium necessitate præcepti, non enim tale præceptum inventur in Scriptura. Apostolus enim hoc Sacramentum promulgans nullum verbum apostolus vim precipiendi habens, sed similiiter dicit: *Infirmatus in nobis, inducas Presbyteros, &c.* unde non est locutus præcipiendo, aut promulgando Christi præceptum, sed tantum docendo, & admonendo, ut Patres exponunt. Nec tale præceptum receptione huius Sacramenti necessaria sit adhuc ulterius dispositio positiva per aliquem virtutis actum, vel sufficiat sola dispositio negativa, id est, non ponere obicem. Brancatus noster dicit, 40. art. 15. patet solam dispositio negativam non sufficiere, ut digno hoc Sacramentum sufficiatur, sed omnino necessaria est dispositio aliquam positivam per aliquem virtutis actum, vel charitatis in Deum, vel poenitentie virtutis, aut Religiosis circa ipsum Sacramentum, quod probat præceptio in Rituale Romano cap. de extrema Unctione ubi præscribit infirmos, sed Pastores. Neque Concilium Tridentinum, aliquid modi inveniatur, nam sibi 7. de Sacram. in genero locum non omnia esse singulis ad salutem necessaria esse, ita quod sufficeret ut infirmus more negative se habere, & ideo inquit, *eo tempore missarum debere, in quo adhuc in illis integræ mens, & ratio vigeret us ad ubiorem Sacramenti gratiam recipiendam ipsi etiam fidem, ac piam animi voluntatem conferre posset.* Verum facta ea preparatione necessariam non esse ulteriore dispositio positivam, sed sufficiere negativam, id est non ponere obicem, iam supra dictum est q. 4. art. 1. n. 55. quod etiam statuit Rituale Romanum ibidem dicens: *Si infirmi dant sanciente, & integræ fidei esse, dederint signa contrito, etiam deinde loguelam amferint, vel amniss. effectu fini, & delirent, aut non sentiant, nihilominus praebentur, & hoc etiam factetur ex parte Brancatus ipse in fine eiusdem articuli citati, ac etiam postea art. seq. n. 16. S. 2. ut evidenter ostendimus l. c. eius verba referendo, quibus clare facetur, dummodo sufficiens est in illa gratia, vel validitatem huius Sacramenti, & effectum eius consequendum non esse necessaria dispositioem positivam, sed sufficiere negativam, hoc est non ponere obicem, Dum autem ait Rituale Romanum debere hoc Sacramentum ministriari infirmo, quando est mentis compos, & ratio vigerit, majoris agoranticum utilitatem. Nec tandem sufficiens deducitur talis obligatio ex motivo præcepti Charitatis erga seipsum, nam infirmus suam reddit salutem certam, sibique sufficiens consulit, si Sacramentum Poenitentia, & Eucharistia sufficiunt; unde quoniam Sacramentum Extreme Unctionis sit maxime utile, & optimum sit concilium illud sufficiere in articulo mortis, nihilominus sub præcepto non obligatur, quia ut patet ex eius verbis, non autem ad simpliciter effectum eius confundendum ex opere operari, nam sibi huiusmodi actibus infirmi adhuc habetur per hoc solum, quod non ponat obicem, unde & infra permitte etiam amercias, & delitabibus conferti possent si ante dum erant mensis compotes, illud pertinet, & vel signa contritionis dederunt.*

9. Postremo addimus loc. cit. in fine articuli adhuc tamen

Verum.

verum esse, quod si infirmus extrema vi morbi oppresus confiteri non posuit, debet agere contritionem, vel falso attritio- nis elicere, ut Sacramentum virtute peccatorum remissionem percepias; sic enim adhuc in isto calo necessitas confiteri sufficien- ter dispositus, quia si veram habeat contritionem, eo ipso pec- catum deletur, si vero habeat attritionem, adhuc valde probabili est, ut inquit Navarrus, Suarez, Hamberius, Pon- cius Abellius, & alii places, quod hoc ipsum Sacramentum, ut est consummatum Penitentia juxta phrasim Patrum, & Conciliorum, posuit per accidens tollere peccata illius, & con- sequenter illa attritione erit sufficiens dispositio ad ipsius suscep- tionem. Quam enim hoc sit proprium, & singulari privile- gium Baptismi, & Penitentie, quo propinque dicuntur Sacra- menta mortuorum, ac proinde eis solum per se, & ex vi eorum institutionis convenienter sunt adhuc tamen valide convenientes est, & contentaneum Divinae pietati, & agorantis necessitatis valde congruum, ut hoc etiam privilegium saltu per accidens hunc Sacramento extreme Unctionis convenire posse ratione summa- riæ demonis tentationis, in quo maxima Deus illis adficit justa illud Psalmi Domini Domini extus mortis, quibus verbis, ut plures Patres expounere, innotuplificatae Domini a suffi- ciente inferno in illo extremo agone ad resiliendum Demonis tentationibus, & valde major auxilio ut copia ad hōtem supercede- dum, quam alio tempore vita, cum horum ratione viget, & sensum integrat. Quod si contendas alias solam attritionem non sufficiere in proposito casu pro sufficienti dispositio ad hoc Sacramentum recipiendum, sed eis debere vel veram contritionem, vel falso tamē putatam, ut plures seniores videtur, & non sine probabili fundamento, quamvis juxta hanc senten- tiā infirmus fructum Sacramenti non perciperet, sed eis suffi- ciendum; adhuc tamen Minister non inutiliter, nec male ipsum administraret, quia probabilitas putat illum esse bene, & suffi- ciente dispositio. Absolutè tamen loquendo priorem modum dicendi probabilem confessum, & magis plū, & divina pie- tati magis contentaneum, ut dicebanus, quia absolute loqua- do major est misericordia Dei, quam iniquitas nostra.

QUESTIO SEXTA.

De Ministro hujus Sacramentum idoneo.

S4 Dux tantum personae per se intervenient in huius Sacramenti exercitio, nemp sacerdentes, & mi- strans, unde illas tantum pertinere possunt obligaciones, seu præcepta, si que sunt, in hoc Sacra- mento conjuncta. De sacerdoti, & eius oblationibus satis dictum est, quæsiōne præcedenti, refutatur, ut pro comple- mento hujus disputationis in hac quæsiōne ultima agamus de Ministerio hujus Sacramenti, & eis obligacionibus in illo ad- ministrando, quod duobus lequebus articulis breviter expedie- mus juxta dicta disp. & cit. quæst. 7.

ARTICULUS PRIMUS.

Quis posse hoc Sacramentum ministrare.

PRIMO pro resolutione quæsiōnis quo ad hanc partem cer- tum est, & tamquam de tenendam, Ministerum hujus Sacramenti idoneum, qui Unctionem perficiat, & verba de- precatiois protestat, eis solum Presbyterum, hoc est Sacer- doteum est ordinatum, & quidem non solidum de obligacionibus præcepit, sed maximè etiam de necessitate, & valore Sacramenti, adeo quod & Laius attenter, nihil faciat, scit non sacerdos attenter Eucharistiam conficerere, nihil faciat. Et ita contra Ha- reticos, hujus temporis definitum fuit in Concilio Elastantino, & Tridentino feli. 14. de extrema Unione e. 3. can. 4. idque clare deducitur ex verbis illis Jacobi: Inducat presbyteros Ecclæsa, & orate super eum unigenitos eum ab aliis, quibus verbis tribuitur ejusdem presbyterio oratio, & anulo simile, & per Presbyteros hoc loco non intelligi potest, ut Hæretici contendent, sed of- ficio, & dignitate declaravit idem Concil. Trident. cap. 3. cit. & hoc totum iam pridem docuit Scotus nofer. d. 23. sub lit. D. di- tens Sacerdotem, eis hujus Sacramenti Ministerum idoneum, non solum qui licet exerceat, sed qui solus ministret, ita quod si alius attenter nihil faceret, & hoc aut exprimit a Jacobo per illud laicorum presbyteros. Et ratio congratulari sic etiam pos- habet, ut diximus loc. cit. cum enim hoc Sacramentum sit peccati- tamente confundit, ut Patres, & Concilia loquantur, haec siquidem unio subiectum ad finalem, & pleniorum peccato-

Et tan-

QUESTIO VI. Articulus II.

587

rum remissionem convenienter fuit a Christo institutum, ut ejusdem Ministeri officium sit dicere indulgenz ibi Dominus qui- quid deliquerit, cujus fuerat pronunciare: Abs deo te à peccatis, & cum Sacerdotalis ordinatio duas habeat partes, unam qua pra- bet potestas in corpus Christi verum, hoc est, potestas ad conficiendum Eucharistie Sacramentum; alteram supra corpus Christi mysticum, hoc est, ad remittenda peccata penitentium, in hac secunda parte finali continetur potestas ad ministerium Unctionis. Ex quo tandem sequitur nulla necessitate, aut dispensatione, deficiente Sacerdote, posse hoc Sacramentum ministrari ab alio Clerico, vel Laico, sicuti constat de Baptismo, ut opinatus est Udalricus tom. 2. de Sacramentis cap. 163. Ob- jectiones autem quædam Hæreticorum vidi foliatus l.c.

87 Secundum certum est etiam, ut diximus ibidem, quælibet Sacerdote potest ex parte validè hoc Sacramentum administrare; Ita Doctores communiter, & clare deducitur ex verbis Apolito- li, in quibus nulla sit exceptio, sed absolute dicitur iudicium Presbyteros, & ratio etiam hæc valde hoc Sacramentum a quo cumque Sacerdote ministratum, quia omnis Sacerdos ha- bet potestatem Ordinis, quæ sola hic requiritur ad valorem. Ex quo sequitur validus est Sacramentum extre- mæ Unctionis, & non sacerdos, sed etiam laicus.

88 Tertio nequit hoc Sacramentum validè confici a plurimi- bus Sacerdotibus, ita ut unus solus subminister materia un- gendo, altero famam tantum proficeret. Hoc etiam est com- munis inter Doctores, & clare deducitur ex verbis Apolito- li: Orate super eum unigenitos eum olos; quibus significat eundem esse debet, qui materialiter ministrat ungendo, & formam proferat orando. Constatur ex paritate Baptismi, qui est longe maioris necessitatis ad saltem Viatoris, quam extre- mæ Unctionis, & nihilominus si infans ab uno ablatetur, & ab alio forma proferatur non conficitur Sacramentum ergo a fortiori in hoc Sacra- mento, si unus infans ungat, & alter formam proferat Sacramentum erit nullum. Nec referat, quod forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, Baptismi vero indicativa, qui proinde expresse referat eundem qui lavat, & qui verba profert; nam etiam forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, adhuc tamen ex communi modo loquendi refere eundem ungente, & verba profert. Tandem hoc etiam ipsaratio suadet, & cu- nam etiam forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, adhuc tamen ex communi modo loquendi refere eundem ungente, & verba profert. Et ratio est, quia Pastores ex officio tenebunt suis subditis administrare Sacramentum ergo quodlibet sacerdotum Sacramentorum in usu constitutum ex vi institutionis sicut necessario possulat, ut eiusdem ministeri & personæ sint actio, & verba. Potest tamen hoc Sacramentum a pluribus Sacerdotibus validè confici in his sensu, ut feliciter unus duas, vel tres officia unctionis, & cotidie proferat formas, & alter alias compleat eodem modo usque ad quintam, & hoc fieri potest vel simile, vel successivæ, ita nimis, ut dum unus unus sensum ungit, suangue pariale formam enunciatur, alter alterum sensum imungat eodem tempore, & suam proferat partiale formam; vel ut dum unus unus sensum ungit, proculque suam par- tiale formam, alter non quidem simile, sed successivæ alium sensum ungat, aliamque proferat partiale formam; & ita tamen communiter Scholasticæ, & Summiæ, & ex nostris Fa- ber, Hiribarri, Brancatus, & aliis pastori, fatigare expesse in- finiatur ex verbis Apolito, dum aut in plurimi inducendos esse Ecclesiæ Presbyteros, qui ore, & ungant infirmum; & ad- huc facilius defendi potest hæc dicendi modus supposito, quod singula unctiones sint per se Sacramentum ministeriale comp- pleta, & casu necessitatibus, non nisi a proprio Parochio, vel Paro- che licite conferri potest, vel commititur. Quia propter in Clem- entina 1. de Privilegiis ipso facto excommunicant Religiosi, qui præsumperint abique Parochi licentia in articulo mortis tam hoc, quam Eucharistie Sacramentum ministrare, ubi tamen communiter notantur Doctores, ut Valencia, Suarez, Amicus, Averia, Bonacina, Navarrus, & ex nostris Faber, & Hiribarri, & plures ali hanc excommunicationem a Religiosis non incurri hinc Sacramentum ministrantibus cum ratificatione Parochi, vel quando in hunc est in mortis articulo, nec Parochus adest, nec tam cirò vocari potest, quia tunc præsumit adhuc confessus, & licentia Episcopi, vel Summi Pontificis, cum non sit credibile Ecclesiæ velle infirmos private- tamē tamen sacra- mentum, & adeo utili in ipso mortis articulo. Imo dicunt, quod si confiteretur Parochus iniuste hanc licentiam negare, posse que in eundem Sacerdotem Sacramentum hoc in extremis constituto ministrare quemadmodum, & Sacramentum Eucha- risticæ, quoniam in eo calo Ecclesia non confiterit cum tanto dan- no infirmi, velle Sacerdotem excommunicationis vinculo invoca- dare. Unde communiter reiectorum opinio Sylvestri, & D. Antonini 3. p. tit. 24. c. 3. ubi non concedunt Religiosis ob talen ne- cessitatem, & præsumptam licentiam hoc Sacramentum ministrare possidente illa speciali prohibitione, & centura eos per- cursive in Clementina reiectorum, inquit, inquit, hec opinio, quia rationabiliter putari non potest. Pontificem voluisse pro tali ca- fulogum, quia in tali casu necessitatis non presumit Religiosus in sensu Clementina, id est, non temere sibi tale munus usurpat, sed prudenter, & secundum leges charitatis erga proximum.

89 Tandem etiam recte notat Amicus adhuc Sacramentum licet ministrandum non requiri, ut Sacerdos sit expotitus, & ad confessiones audiendas juxta Tridentini decretum approbat, cum hoc nullatenus taliter requiratur in administrante juridictionem, eo quod non sit Sacramentum judiciale, sicut est Sacra- mentum Penitentie, sed medicinale.

90 Quarto nequit hoc Sacramentum validè confici a plurimi-

bus Sacerdotibus, ita ut unus solus subminister materia un- gendo, altero famam tantum proficeret. Hoc etiam est com- munis inter Doctores, & clare deducitur ex verbis Apolito- li: Orate super eum unigenitos eum olos; quibus significat eundem esse debet, qui materialiter ministrat ungendo, & formam proferat orando. Constatur ex paritate Baptismi, qui est longe

maioris necessitatis ad saltem Viatoris, quam extre- mæ Unctionis, & nihilominus si infans ab uno ablatetur, & ab alio forma proferatur non conficitur Sacramentum ergo a fortiori in hoc Sacra- mento, si unus infans ungat, & alter formam proferat Sacramentum erit nullum. Nec referat, quod forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, Baptismi vero indicativa, qui proinde expresse referat eundem qui lavat, & qui verba profert; nam etiam forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, adhuc tamen ex communi modo loquendi refere eundem ungente, & verba profert. Tandem hoc etiam ipsaratio suadet, & cu- nam etiam forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, & cu- nam etiam forma extre- mæ Unctionis sit deprecativa, adhuc tamen ex communi modo loquendi refere eundem ungente, & verba profert. Et ratio est, quia Pastores ex officio tenebunt suis subditis administrare Sacramentum tempore opportuno, vel per se, vel per alium, quod expresse docet Catechismus Roma- num de hoc Sacramento n. 9. ubi ait gravissime peccare non tan- tū qui hoc Sacramentum ministrare negligunt, sed etiam qui non opprimit tempore, quando egrorum efficiuntur, non ad- ministrant. Et ratio est, quia Pastores ex officio tenebunt suis subditis administrare Sacramentum non solum necessaria, sed etiam multum concessionis corum saluti, & precipua remedia, quæ Christus in iustitia pro bono p[ro]p[ri]i filiul[us] dedit, sed unum ex illis remedium est ad ministratio Sacramentum extre- mæ Unctionis sero tenentur, ut alii subditos accepunt, non autem isti. Neque in hoc Prelati Religionum à Parochi dif- feruntur, ut aliqui faciunt dicens, quod licet singulis suis subditis ex parte eius Sacramentum ministrare teneantur, non tamen eodem modo, quia Parochi tenentur ex iustitia, Prelati vero Religionum ex fide charitate, cujas discrimi- nationem assignant, quoniam illi ad hoc ministrandum recesserunt, & stipendiis a suis subditis accipiunt, non autem isti. Non inquit, in hoc discriminati debent, nam etiam Prelati Religionum ad ex iustitia teneantur, ut Suarez advertebit disp. 44. f. 3. & 4. Amicus disp. 19. f. 3. quia hi Prelati, cum tale munus suscipiant, loqui Parochi, vel Episcoporum respe- ctu suorum subditorum constituantur, atque ideo tam illam obligacionem concordant. Tamen quia non minus illorum subditum, quam illorum proprium, proprium ius habent exigendi, & petendi hoc Sacramentum ab illis, alioquin Regulæ quo ad hoc peti- toris efficit conditionis, quia in Seculari, & Lici. Tamen tandem quia licet Prelati Religionum à fisi subditis pecuniam, & materialia stipendiis non accipiunt, obsequium tamen obedientia, & reverentia recipiunt, quod est altioris ordinis pecunia- ri stipendio; omnes ergo Pastores tenebunt non solam ex charitate, fedem etiam ex iustitia, & in hoc reliquis Sacerdoti- bus preferentur, debent.

91 Secundo de Ministerio autem, qui succedit in defectu proprie- tatis Pastoris in calo necessitatis, communiter etiam opinio do- cet teneri ad hoc Sacramentum ministrandum saltu ex mori- to, & oblique charitatis, quia necessitas exigitur, & petendi Sacra- mentum sicut illud sacerdotibus ministrari, unus est si periculum forte, ne ante omnes quinque unctiones ab uno sacerdotio ab- solventur, infirmus deficeret; altera vero si sacerdos v.g. factu- sua, aut duabus unctionibus inoratur, vel in talen statu re- duceretur, in quo non potest alias unctiones perficere, & profe- git, tunc enim illa unctiones ab aliis sacerdotibus ferri debentur; & quidem in primo casu unctiones a pluribus debentur, & si enim rationabiliter timeatur, ne moriarum infirmus, antea- quam omnes unctiones perficie fuerint, poterunt rursum plures sacerdotibus simul, & semel hoc Sacramentum ministrare, ita ut sub peccato mortali a proximo necessitatis, & profecto temerit. Difficilias tamen, ut tenetur sub mortali ex motivo charitatis hoc Sacramentum ministrare, quando ab infirmo petitus, vel for- muli subveniatur. Primum videtur afficare Suarez l. c. & Aver- fuscundum vero Coninchus, Layman, Diana, Amicus, & alii, omnes tamen convenienter in calo gravis indigentener sub- mortali, talis autem calus efficit si alias sine illo alio Sacra- mento infirmus esse moritur, quia tunc mortis exerto periculo exponeatur, si hoc Sacramentum non sufficeret, quod quilibet unus Sacerdos v.g. ungar oculos proferendo formam partiale, & alteri simul ungar aures proferendo formam tali confit- priam; in secundo autem calu, quando nimis necessitas pro- venit, non ex parte agroti, sed ex parte Sacerdotis ministranti, & unctiones fieri debent perfici ab alio Sacerdote.

92 Sed quoniam hoc totum sit latissimum probabiliter dictum, nihilominus cum à communī Ecclesiæ præ- & confutatidine

tum.

mago labore exequi deberet, & conari ad remisandum peccata, ac illa detulisti. Hinc Sacramentum extremitatis unctionis in eo profertur a penitentia discriminaris sole, quid effensis hujus Sacramenti non pendet ex aliibus suscipientibus, sicut Sacramentum penitentie, nam dolore de peccatis in Sacramento penitentie requiriatur, ut pars elementalis Sacramenti, & sine qua non fieri Sacramentum, at in Sacramento extremitatis unctionis vel nullo modo requiriatur, ut quando subjectum nullum habet peccatum, vci si habet non est ratios compos, vel ad summum requiriatur, ut dispositio ad confundendum Sacramentum effectu, quando quis accedit cum aliquo peccato invincibiliter ignorato, vel cujus reuoluntione penitentia Sacramentum applicari non potest ob ingenitem senum & erogantis deficiuntem. Hinc circa modum remissionis peccatorum veritatem per hoc Sacramentum rectius discutunt, qui dicunt immediate remitti virtute hujus Sacramenti absque alla dispensatione praevia, quam qui dicunt per hoc Sacramentum veniam remitti, in quantum excitat ad eorum deftationem formalem, vel virtutem.

ARTICULUS SECUNDUS.

Quando hoc Sacramentum suum conferat esse illum.

Quod si hoc, ut diximus disp. 6. cit. qu. 5. ab initio procedit de primario, & principali effectu huius Sacramenti nimis de effectu gratiae habitualis, & remissionis peccati, nam alios duos effectus confert tanum quando est necessarium infirmis, & iuxta temporum, & occasionalium opportunitatem, gratia autem habitualis, & remissio peccati datur in uno aliquo instanti. Cum igitur hoc Sacramentum multis confiteri unitio[n]ibus, & formis, queritur ad eam gratia deserat statim post primam unitio[n]em, & non post omnes am[us]sumpas, vel an potius, distribuatur partis, & successive in singulis, in qua diffringuntur formae variis modi dicendi breviter exanimandi in presenti iuxta dicta q[ue] 5. cit. a. 1. & 2.

es, & praeferat in Almainsum, qui dicit hoc Sacramentum per se institutum esse ad remissionem peccatorum venialium, sed per accidens tamen extendi quoque ad remissionem mortalium, & sic communiter loquuntur ab aliis Theologis, quos citat, & sequitur Gamacheus, & Abellinus c. e. *extrema utilitas* l. c. 3. subdit, quod etiam remissio peccatorum mortalium ei effectus iuxta Sacramentum, si qua forte habet infirmus, qui habere superna potest, & invincibiliter ignorat, quanvis enim Sacramentum hoc ex primaria Christi institutione secundum tamquammodo gratiam, id est, gratia sanctificationis augmentum conferat, supponatur hominem a peccato mortali per Sacramentum contentem, aut perfectam contritionem iam purgatum, nihilominus secundumnotiam, & per accidentia primam interdum gratiam contere potest, & peccata mortalia defere, si forte confitio Sacramentalis nulla, & invalida sit, & alias infirmus fe le in peccati mortaliis effice invincibiliter ignorare, & de illis fallacem in genere atritus sit, & hoc factis aperte colligatur, tuu ex preciatis D. Jacobi verbis, *si in peccatis si remittentes existimant ex illis Concilij Tridentini cap. 2. De illis quae sunt adiutoria expandi aforgeri*, & tuncmodi ex ipsius formula verbis, *adlegat Dominus quicquid peccasti, cum enim haec verba sibi indenita, ac finitam restringit, de peccatis eiusdem mortalibus intelligi possunt modo iam explicato, nempe secundario, & per accidentia.*

8 Demum hoc etiam significavit. August, temp. 215. de
tempore, ubi ait, quod quiores aliquae infirmitas supereruerint, cor-
us, *O sanginem Christi, qui agnosceris, accipias, et deinde*
*corpus suum ungat, ut illud, quod scriptum est, implatur; ergo si infir-
matus maneat Presbiterus Ecclesie, qui ungane eum, in quo di-
citur iuxponit, scilicet, Doctor, quod Eucharistia suscepit fit*

eramentum necessaria est, intentio autem privata nihil facit. Confirmatur, quia cum Sacramenta ad instar causarum naturalium gratiam conferant, ut dictum est dispensatio Sacramentis in genere statim ad eas causandam sunt idonea, illam conferant; et statim ac sunt in sua essentia completa, & perfecta, confertur ad causandum idoneas, & in alio primo proximo causando constituta, perinde ac causa istius ergo tunc suum statutum causabunt effectum abique sua dilatatione & privata. Minister intentione causata, quae adhuc nihil omnino facit, aliquo potest. Minister intentione habere non conferendi gratiam, nisi post vigesimalm, vel trigesimalm unctionem, nam codem modo habet fum ex numerum quinque unctionum essentialium, & a septima undio, ut arguit Ametus disp. cit. fez. 7. Deinde hinc sequetur posse dari causum, in quo confirmatio totum fulciperet Sacramentum quoad totum suum essentialium, & tamen nullam recuperari gratiam ex defectu intentionis Ministeri, si v.g. Minister a septima unctionem suam referat intentionem, unde si causa eveniat, quod quinque unctionibus expedita, quia tandem sunt de essentia Sacramenti, & quibus solum coruca ejus completeret essentiam, ante sextam, vel septimanum infusum moriorat, a jani neque adhuc ullam reciperat gratiam non obstante quod Sacramentum fulciperet totum suum essentialium perfectum, & completum, quod est omnino absurdum.

6 Secundo alii assertar, extreman Unctionem causare effectus suos, quando Unctio facienda completa sunt, vel si omnes non sunt facienda, quando ultima ex facienda compleatæ est. Ita Brancus noſter disp. 11, cit. art. 17. 6. conferunt ad ea, quæ dixerat art. 4. nimirum omnes, & singulas unctio-nes esse de eleſtia hujus Sacramentum, quando omnes fieri possunt, cum autem superuenient mortis, illas solleū ē de eleſtia; que jam facta sunt, & nam quoque si una tantum facta est. Probat alſum quod priam partem, quia alia Sacramento ſuum cauſant effectum, quando completa sunt, hoc autem Sacramentum ex Scoro. 4. d. 2, et unum non unitate indiſcreti- tatis, sed integratris; ergo quando integratili factum est, & ſuis unctio-nes compleatum, tuum ſuum praefat effectum. Deinde probat quod aliam partem, nam accidere potest, ut cum ſe unctio, vel infirmus, vel Sacerdos ungens moritur; & aliae unctio-nes fieri non possint, & ramus negat tunc neque effec- tum hujus Sacramenti infirmo conſerui, alioquin non eiſet belli- confutum infirmis, & vel maxime precipitum, ut eis in ex- tremo vī pietatis poſtit conferri; igitur temper viuentur expoſiti pericula, ne omnes unctio-nes perficiatur. Accedit, quid tempore contagii licetum eſt in aliquo, vel aliquid tan- tū partibus inſtrum ungere, ut docuit Universitas Lovani- anno 1558. ergo multo magis prælabilis effectus, quando ex morte foreveniente impedimentum eiſt, ne externe unctio-nes perficiatur.

poter que vagam nimis affligat hujus Sacramenti elefantiam & ejus materialiam proximam nimis incertam, & confusatam, ut quandoque in una tantum unctione confitatur quondamque in tribus, vel quatuor, & interdum in omnibus iuxta agrotantis statum, vel periculum, cum tamen alla Sacramenta cerram, & determinatum materialiam ex eorum infinitatione habent. Accedit, quod fine tali, ac tanta materia hujus Sacramenti incertitudine, & confusione potest adhuc ejus iniustitio fieri declarari, ut etiam simul cum certitudine materie sit sufficiens propositum, & confidit umbras infirmorum necessitatibus, & utilitatibus in extremo vite periculi; si ministrum dicamus totam gratiam in hoc Sacramento factim conferri, cum primum prima unctione applicata fuerit cum sufficiens verborum forma, licet alia unctiones, quando adhiberi possint, non necessariae necessitate precepti, & incurrit, si nonad elefantiam, falestem ad integratem Sacramentum constituantur. Vel cum aliis afflamentis in singulis unctionibus, & formis unctionibus correspondentibus partiale gratiam conferri, nam iuxta has sententias fine tali, ac tanta materia incertitudine, qualis ponitur ab hoc secundo dicti modo, sufficiens propositum est casibus, qui pollunt in hoc Sacramento si plicando infraire occurrere, ut si moribant ante quinque unctiones expeltas? nam iuxta sententiam feientiam accipit rotam gratiam in prima unctione: iuxta posteriores vero de accipit gratiam faletem partialiom, unde etiam moritur, antequam reliquias accipiat, moritur cuius gratia Sacramentalis; non ergo ad evitandum periculum perditionis infirmi in allato calvo tenetur, & cogimur affterre extreamam unctionem suam effectum cauferre, quando unctiones factae complectuntur, vel si omnes non sunt facienda, quando ultima ex faciendo completa est. & perfecta, ut afferit hic secundus dicti modus iniustitiae vel Brancati contra hanc doctrinam vide, refectiones, & nosculas, & c. art. I. n. 5.

dus opinatur, [sq]p suo effectu fructuare, & fructu, cum illa ante mortem perfici non posset calu, quo morietur infirmus ante copolas omnes unctiones, quod efficit Autocles hujus opinionis gratis concedat, videtur tamen omnino diffiniri unctionis Sacramenti, quod institutum est in subdivisione ergo curatius in periculis mortis laborantium, ut supra dictum est.

63. Quarto illi existimat totam gratiam dari per primam unctionem, & formam sibi correspondentem, reliqua unctiones ajunt addendas esse post Ecclesie confuetudinem, non autem ex Sacramenti, aut effectus necessitate, atque ideo per illas novum gradum non conferri vi Sacramenti, nisi forte per accidens proper meliorem sufficiens dispositum, & hic dicendi modus legitur ex eorum sententia, qui docent unicam tantum unctionem in quavis parte corporis adhibitam esse sufficiens ad elefantiam hujus Sacramenti, Fundamentum est, quia hoc modo potius hoc Sacramentum instituit, videturque utilior hic modus, magisque humana infirmitatis accommodatus, & periculis, que in eo hinc occurserit solent, contingere enim sepe potest, ut infirmus scita prima unctione moriatur, & nulla ratione, vel autoritate confitit hanc infirmitationem esse a praeccepto Christi Domini alienam, vel a proportionatione Jacobi, vel ab aliis Ecclesiis, neque ad eam specialiter aliquod inconveniens sequitur, nam ad summi sequestrum posteriores unctiones non esse partes hujus Sacramenti elefantiae, sed integrales tantum, non videtur esse inconveniens. At neque hic dicendi modus est idoneus, hinc enim sequestrari certas unctiones ultime primam non esse Sacramentales, tamen ex propria materia, & forma content, non secus ac maius; consequentia patet, quia virtute ipsarum nullus gratus gradus etiam minimus conferetur, cum ex vi prima unctionis tota opponatur conferti.